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Anotace
Efektivní rozhodování je důležité pro každý úspěšný podnik Rozhodovací proces je
z IT pohledu často podpořen Business Inteligence nástroji, např. dashboardy.
Dnešní pracovní prostředí však nutí pracovníky zvládat simultánně vícero aktivit a
plynule mezi nimi přesouvat pozornost. Tato přerušování činností mohou snižovat
efektivitu práce, stimulovat neoptimální rozhodnutí manažerů a vyústit tak v pro
podnik negativní ekonomické dopady. V literatuře lze rovněž spatřovat odklon od
zaměření na technické aspekty práce s daty k těm kognitivním. Efektivita a
kognitivní podpora práce s vizualizovanými daty je tak považována za atraktivní
oblast výzkumu. Existují pilotní návrhy stimulů pracujících s pozorností uživatele,
tyto by pomocí doplňkových vizualizací měly podpořit uživatele v navázání na
dříve přerušenou činnost. Jedním ze způsobů, jak vyhodnocovat uživatelovu
pozornost je eye-tracking. Disertační práce analyzuje a shrnuje současný stav
výzkumu na pomezí HCI a BI a využívá eye-tracking technologii v ověření snížené
efektivity práce s business dashboardy vlivem přerušení, v konstrukci dashboardu
obohaceného o funkcionality práce s pozorností uživatele (dle návrhů z literatury i
vlastních) a v ověření použitelnosti takového nástroje. Výsledky práce potvrzují
negativní vliv externích přerušení na efektivitu práce s kognitivně náročnými
stimuly typu business dashboardu pomocí konvenčních metrik jako je čas nutný ke
splnění úkolu, ale i ve způsobu prohlížení reflektovaném skrze eye-tracking metriky
a automatizovanou detekci výrazů v obličeji. Dále potvrzují vliv podpůrných
vizualizací na způsob prohlížení reflektovaný eye-tracking daty. Na základě výstupů
jsou formulovány přínosy a možné směry dalších výzkumných aktivit.

Annotation

Title: Attention-aware dashboards - Eye-tracking
technology as a decision supporting tool for knowledge
workers
Effective decision making is essential for every business. Decision making process
IT support is often ensured by Business Intelligence tools, e.g., Dashboards. Today's
working environment demands knowledge workers to multi-task and swiftly move
their attention between activities. Such interruptions could lower working
efficiency, stimulate suboptimal executives' decisions and lead to negative business
economic impacts. The focus of literature seems to be shifting from technical aspects
of working with data to cognitive ones. Working with visualised data efficiency and
cognitive support thus seems to be promising research area. Pilot attention-aware
stimuli drafts exists, such tools could help users with their visual feedback to
continue with activity interrupted before. One way to evaluate users' attention is
eye-tracking. Dissertation analyses and summarises current state of the art in the
overlap of HCI and BI domains and utilizes eye-tracking technology in interrupted
dashboard tasks lowered work efficiency, developing attention-aware dashboard
(based both on literature proposal and own) and usability evaluation of such utility.
Results confirm external interruptions negative impacts to work efficiency with
cognitively complex stimuli such as business dashboards. Results are represented
not only by usual metrics such as task completion time, but also with means of eye-
tracking metrics and automated facial recognition algorithms. Moreover, the results
confirm assistive visualizations impacts to user eye-movements. Based on the
outputs, thesis benefits & ways of possible further research are formulated.
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Seznam používaných symbolů a zkratek, popř. pojmů
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ANOVA - Analysis of Variance, Analýza rozptylu, statistická metoda
AOI - Area Of Interest, dílčí sekce stimulu stanovená pro potřeby eye-tracking
analýzy
API - Application Programming Interface, rozhraní pro programování aplikací
Attentional blindness - nezamýšlené přehlédnutí části stimulu
Attention-aware (UI) - uživatelská rozhraní podporují uživatelovi kognitivní
procesy
BI - Business Intelligence, aktivity cílené na sběr, uchování, zpracování a analýzu
dat relevantních pro podporu business rozhodování
BigData - Velká data, soubory dat, jejichž velikost je mimo schopnosti zachycovat,
spravovat a zpracovávat data běžně používanými softwarovými prostředky v
rozumném čase
BIV - Business Information Visualization, grafická rozhraní umožňující sběr,
sumarizaci a prezentaci business informací z pro podporu rozhodovatelů
CI - Confidence interval, interval spolehlivosti
Cognitive fit theory - teorie reflektující důležitost formy reprezentace dat s
ohledem na zadání řešeného úkolu
Customizovatelný - uživatelem nastavitelný, konfigurovatelný
Dashboard - Nástroj pro grafickou reprezentaci podnikových dat pro podporu
rozhodování
Decision maker - osoba, která dělá rozhodnutí
Decision support system - systém pro podporu rozhodování
EDA - Electrodermal activity, vodivost pokožky a odezva sympatického nervového
systému
EEG - Electroencephalography, metoda snímání mozkové aktivity
ERP - Enterprise resource planning, plánování podnikových zdrojů, informační
systém pro podniky a organizace
Eye-tracker - Zařízení využívané k měření očních pohybů
Eye-tracking - Technologie umožňující detekovat uživatelovy pohyby očí,
objektivní metoda měření a kvantifikace očních pohybů
Facial expression recognition - Algoritmizované rozpoznávání výrazu obličeje
FACS - Facial Action Coding System, metoda klasifikace pohybů obličejových svalů
Fixace - zaměření oka pomocí jeho svalů na specifickou oblast zájmu po určitý čas
Fixation-map - fixační mapa, agregovaná vizualizace očních fixací
fNIRS - Functional near-infrared spectroscopy, metoda snímání mozkové aktivity
F-pattern - F-vzorec prohlížení stimulu vycházející s obvyklého postupu čtení,
zleva doprava, svrchu dolů
Gaze plot - agregovaná vizualizace očních fixací reflektující jejich pořadí a doby
GSR - Galvanic skin response, galvanický odpor kůže
HCI - Human Computer Interaction, komunikace mezi člověkem a počítačem
Heat map - Teplotní mapa fixací, agregovaná vizualizace očních fixací reflektující
nejčastěji fixovaná místa
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Change blindness - nezamýšlené přehlédnutí změn pozorovaného stimulu
Check-box - zaškrtávací pole, ovládací prvek grafického uživatelského rozhraní,
který uživateli umožňuje provést binární volbu
Interface - rozhraní (uživatelské, grafické, komunikační)
Interruption lag - čas nutný k odklonu od primární činnosti k přerušujícímu
úkolu
KPI - key performance indicator, klíčový ukazatel výkonosti
MANOVÁ - Multivariate analysis of variance, Multivariační analýza rozptylu,
statistická metoda
Mind wandering - tvorba s činností nesouvisejících myšlenek
MIS systémy - Management Information Systems, informační systémy, které
zpracovávají údaje za účelem zkvalitnění vedení organizace
Multitasking - zpracování více činností simultánně
Real-time analýza - analýza (dat) v reálném čase
Resumption lag - Čas nutný pro navázání na přerušenou činnost
Sakáda - rychlé pohyby oka mezi fixacemi
Salience - míra nápadnosti, respektive rychlost, s jakou podněty z okolí upoutávají
pozornost
Scan path - viz Gaze-plot
SMA - Simple Moving Average, jednoduchý klouzavý průměr
Stand-alone aplikace - počítačový program (software), který lze spustit z
přenosného zařízení bez nutnosti instalace
UI - User Interface, uživatelské rozhraní
UX - User Experience, sada technik, metod a pravidel, pro návrh uživatelského
prostředí

1 Úvod
Dnešní ERP systémy generují obrovské množství business dat. Na tato data je
v moderních organizacích často nahlíženo jako na prvek IT infrastruktury, který
nejen že poskytnutými informacemi pomáhá business procesům a celé strategii
podniku, ale přímo je formuje (Bačič a Fadlalla, 2016). Použití informačních
systémů a dat křížení podnikových rozhodnutí bylo vždy jednou z klíčových
disciplín oboru informačních systémů (Calitz, Bosire a Lane, 2012). Za zastřešující
pojem lze v tomto kontextu označit termín Business Intelligence (BI), souhrnně
charakterizující aktivity cílené na sběr, uchování, zpracování a analýzu dat
relevantních pro podporu rozhodování (Bačič a Fadlalla, 2016).

Efektivní rozhodování je důležitým požadavkem pro každý podnik, a právě nástroje
patřící do skupiny BI jsou využívaným pomocníkem pro jeho podporu (Watson,
2009). Zájem o tyto nástroje dlouhodobě vzrůstá, mimo jiné i v souvislosti s novými
technologickými možnostmi jako např. real-time analýza podnikových dat apod
(Chen, Chiang a Storey, 2012). Existují samozřejmě výjimky (Wixom, Watson,
Reynolds a Hoffer, 2008; Hannon, 2012), ale spousta firem zjišťuje, že dosažení

[…]

by respondenti hledali cestu 2D bludištěm, kdy by pomocná vizualizace
zobrazila cesty, které uživatel před simulovaných přerušením již vyzkoušel.

• Jak by výsledky ovlivnilo, kdy by efektivita pod tíhou přerušení nespočívala
v rychlosti řešení, ale např. v objemu zapamatovaných informací (Toreini a kol.,
2022)?

Výzkum popsaný v této disertační práci si kladl za cíl zmapovat poznatky zejména
s ohledem na přirozené projevy, reakce a vlivy. Z tohoto důvodu jsou interpretovány
výsledky na základě exaktních dat. Nicméně i eye-tracking, zdroj precizních dat
v přesném čase, má své limity. Existují studie (Hodgetts a kol., 2015), které
poukazují na rozdíly mezi subjektivním vnímáním a fyziologickými projevy.
Kognitivní procesy jsou navíc velice komplexní (Bačič, 2018), není proto pochyb, že
soubor dat a metrik analyzovaný v této práci je nemůže pokrýt v celé šíři. Jinými
slovy, práce vyvozuje závěry na základě dat o respondentech, ale samotného
respondenta s cílem analyzovat subjektivní aspekty neoslovuje. Pro návazné
experimenty tak lze doporučit doplnění laboratorních měření o dotazníkové šetření
se zaměřením na reflexi respondenta ve zkoumaných aspektech. Spolu s hodnotící
škálou by se tak v návazných studiích mohly objevit např. otázky typu: Do jaké míry

Vám byla pomocná vizualizace přínosná? nebo: Do jaké míry Vám pomocná

vizualizace pomohla opětovně navázat na přerušenou činnost? či otázka zcela bazálni:
Do jaké míry Vám byla pomocná vizualizace srozumitelná?

A právě poslední otázka poukazuje na velice důležité omezení spojené s výsledky
této práce. S ohledem na zmíněnou nativní povahu zkoumaných jevů (Kern,
Marshall a Schmidt, 2010) respondenti nebyli zpraveni ani o existenci přerušení, ani
povaze použitých vizualizací pro podporu jejich kognitivních procesů (viz 4.4.4).
Oba typy podpůrných vizualizací vycházely z předpokladu o jejich intuitivní povaze
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(Werner a kol., 2009) a poznatků o pozornosti (Treisman a Gelade, 1980) a paměti
(Werner a kol., 2009; Majaranta a Bulling, 2014).
Jak by ale výsledky byly ovlivněny seznámením respondentů s tím, že přerušení
proběhne? Nebo s povahou vizualizací, které jako podporu po přerušení obdrží jako
v případě jiných studií (D'Mello a kol., 2012; Deza a kol., 2017)? Alternativně, pokud
by konstrukce vizualizací ve vazbě na řešený úkol proběhla přímo dle požadavků
uživatele (Roda a Thomas, 2006)? Tyto a další otázky jsou jen dalším z možných
směrů návazného výzkumu.

Práce UI s pozorností uživatelů jednou z nejpalčivějších, ale zároveň také
nejsložitějších výzev HCI domény (Bulling, 2016). I přes jejich elementární povahu,
zjištění popsaná v této práci mohou poskytnout podpůrný základ pro další studie
zaměřující se na výzvy spojené s tvorbou funkčních inteligentních uživatelských
rozhraní, specificky pak pro ty, jenž pro interakci s uživatelem používají data o
prohlížení sbíraná pomocí eye-trackeru.

Doba kdy se vstupní zařízení počítače v inovativních pracovních prostředích
omezovala jen na myš a klávesnici, zdá se, totiž pomalu končí (Toreini a kol., 2022).
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8 Závěr
Disertační práce studovala fenomén přerušení při práci s business dashboardy.
Výzkum byl soustředěn na vliv externích přerušení, které lze v experimentálních
podmínkách vhodně simulovat. Stěžejní výzkumnou technologií byl eye-tracking
díky kterému lze usuzovat na povědomí a pozornost uživatele. Na základě dostupné
literatury, která implikovala vliv externích přerušení na efektivitu a způsob práce,
disertační práce definovala základní výzkumné hypotézy. Za účelem jejich ověření
byl navržen a vykonán experiment. Jelikož byl vliv externích přerušení na efektivitu
a způsob práce prokázán, práce se dle zaměřila na téma inteligentních uživatelských
rozhraní pracujících s pozorností uživatele ve snaze redukovat negativní vlivy
externích přerušení pomocí asistenčních vizualizací.
V této oblasti se v době realizace disertační práce dostupné zdroje pohybovaly
zejména v rovině teoretických poznatků a úvah o případných implikacích, proto
bylo předmětem práce pokusit se tyto předpoklady ověřit v praxi. Samostatnou
kapitolou bylo vytvoření funkčního prototypu aplikace se zmíněným inteligentním
rozhraním. Přesto, že se nepodařilo přímý dopad do efektivity práce reflektovaný
metrikami jako čas pro splnění úkolu potvrdit, disertační práce položila základ
poznání, jakým způsobem podpůrné vizualizace ovlivňují způsob prohlížení.
Uvedená zjištění tak potvrdila nejen samotný význam nástrojů pracujících
s pozorností uživatele, ale poskytla i doporučení pro jejich konstrukci a dala základ
k motivaci pro vývoj jejich robustnějších a univerzálnějších variant pro návazné
testy s větší variabilitou vstupních parametrů.
Attention-aware systémy totiž nejsou limitovány pouze na poskytování zpětné
vazby o přerušeném prohlížení, pochopitelně existují návrhy dalších forem
kognitivní podpory uživatele, na které se tato práce primárně nesoustředila.
Vizualizace změn, kontextuální nápovědy aktivované pohledem na definovaná místa
nebo adaptivní uživatelská rozhraní flexibilně reagující na způsob jejich prohlížení
jsou jen dalším z typů uživatelských rozhraní brzké budoucnosti, které čekají na
podnětné teoretické vstupy.
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