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„Business dashboardy pracující s pozorností uživatele Eye-tracking
technologie jako nástroj pro podporu rozhodování znalostních

pracovníků"

Předložená disertační práce je věnována velmi zajímavé problematice eye-tracking
technologií a jejich využití pro podporu rozhodování. Autor si klade v rámci práce vyřešit
následující tři cíle:

1) Experimentální ověření fenoménu snížené efektivity při práci s kognitivně náročnými
digitálními stimuly vlivem externích přerušení činností

2) Návrh a vývoj prototypu attention-aware dashboardu poskytující uživateli vodítka
3) Experimentální ověření efektivity attention-aware dashboardu

Struktura práce
Práce je rozdělena do tří ucelených částí, které jsou představovány 128 stranami

základního textu disertační práce bez příloh a dalších doplňujících materiálů.

První část práce, se věnuje úvodu do zkoumané problematiky a stávajícího stavu poznání
v oblasti řešené disertační prací. Součástí první ucelené části je i samostatná kapitola věnovaná
cílům disertační práce.

Druhá část práce, kterou považuji za nej důležitější, je rozdělena do tří samostatných
kapitol, které popisují:

metodologii a řešení navrhované v rámci disertační práce;
experimenty, a to včetně hypotéz definovaných pro řešený problém. Tyto jsou
popisovány ve dvou samostatných kapitolách.

Třetí část práce, kterou lze rozdělit do dvou kapitol, je věnována detailní diskusi řešení a
následně souhrnu zjištění disertační práce v podobě závěru disertační práce.

Postup řešení, použité metody
Úvod do problematiky je velmi kvalitně zpracován a velmi detailně popisuje současný

stav poznání. Zejména kapitola věnovaná efektivitě práce s nástroji pro podporu rozhodování
je velmi zajímavá a poučná.

Následující kapitola, kapitola č. 3 je věnovaná definici cílů disertační práce. Autor v této
části definuje cíle práce, avšak mezi jednotlivé cíle práce vkládá i texty, které cíle ospravedlňují
či podporují.

Kapitola čtyři popisuje metodiku práce a jednotlivých experimentů. Tato kapitola je
velmi detailně zpracována a jasně stanovuje hranice řešené oblasti.

Kapitola 5 a 6 řeší experimenty na základě metodiky definované v předchozí části.
V rámci těchto dvou kapitol jsou definovány a následně i vyhodnocovány hypotézy.

V závěru práce, což je zajímavé, autor již jen popisuje průběh řešení práce a nevyjadřuje se
ke skutečnosti, zda cíle práce byly či nebyly naplněny.

Stanovisko k poskytnutému textu a výsledkům disertační
práce

Autor práce v rámci jejího řešení naplnil cíle práce, které si stanovil a jejichž naplnění
detailně popsal v kapitolách 4, 5 a 6 a následně detailně diskutoval v kapitole 7.

Příprava disertační práce byla podpořena několika grantovými projekty, jichž byl autor
disertační práce účasten.

Části práce již byly publikovány společně s dalšími autory v mnoha publikacích, jejichž
počet významně přesahuje běžnou publikační činnost studentů doktorského studia.

Výsledky předkládané disertační práce jsou jednoznačně přenositelné jak do praxe, tak
i do pedagogického procesu. Autor získal nové vědecké, především metodické poznatky při
analýze a návrhu řešení.

Autor splnil požadavek vědeckého přínosu práce.

Formální náležitosti práce
V rámci textu lze poukázat na drobné nedostatky v rámci práce s jazykem a interpunkcí,

nicméně z pohledu obecné formální úpravy je předložený text na vysoké úrovni a jako celek je
zpracována velmi kvalitně. Práce je přehledná a logicky členěná.

Autor ve své práci čerpá i z velké řady odborných publikací, které posilují význam
předkládaného textu.

Otázky do diskuse
Byly v průběhu ověřování zjištěny jeho nějaké omezující podmínky a jak byste tyto

řešil?

Lze aplikovat Vaše výsledky i v jiných oblastech, než je oblast reportingu? Uveďte
v jakých a za jakých omezujících podmínek a s jakým přínosem?

V čem spatřujete hlavní faktory, které blokují nasazení výsledků práce v masivním
měřítku?

Závěr
Předložená disertační práce Ing. Sefary je velmi zajímavá a jednoznačně pomůže

v rozvoji zkoumaného tématu.

Práce jednoznačně obsahuje nové vědecké poznání, které je dále aplikovatelné. Dále se
domnívám se, že téma práce je velmi snadno přenositelné do praxe a může být významným
krokem v rámci návrhů strukturace dashboardů a práce s nimi.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby jejímu autorovi Ing. Sefarovi
byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.
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